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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Задачи анализа и управления большими соци-

ально-экономическими системами – актуальный и важный предмет научных ис-

следований. На практике задачи такого рода содержат и технологическую, и по-

литическую, и экономическую, и социальную компоненты, которые исследуются

существенно различными методами.

Для числового анализа, прогнозов и управления создаются (или используют-

ся) частные модели, основанные на детерминированных методах числового и

функционального анализа или на методах стохастического анализа. Но количест-

венных методов недостаточно для описания политических или социальных явле-

ний и процессов – здесь в первую очередь работают методы теории информации и

логики.

На основании этих моделей должна быть создана единая теория. Такая муль-

тидисциплинарная теория по своей природе посвящена исследованию не только

технологий, но и деятельности людей, ее мотивам, целям и средствам, планам и

действиям. Необходимость получения достоверных выводов для принятия адек-

ватных и эффективных решений накладывает единые требования точности ин-

формации и истинности функционального и логического анализа как естественно-

научной, так и социогуманитарной компонент в синтезе единой заслуживающей

доверия теории, формирующейся в процессе целостного познания реального мира

путем решения проблем субъективного и объективного характера. Это важная на-

учная и практическая задача – складывающаяся прагматическая (греч. πράγματος –

образ действий) теория станет залогом грядущих успехов или неудач в целена-

правленной человеческой деятельности.

Верные решения могут приниматься только исходя из анализа системы в це-

лом, поэтому синтез разнородных компонент в единой научной теории – объек-

тивное и настоятельное требование практики. Однако, поскольку общая практика
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такова, что к техническим и гуманитарным знаниям принято предъявлять сущест-

венно разные по уровню строгости и доказательности требования, a priori неясно,

можно ли это сделать.

Источник осмысленных планов и действий людей – информация. Согласно

теории информации [117], информация о деятельности людей, в соответствии с

которой субъекты социума принимают решения, действуют и создают стратегиче-

ские планы, называется прагматической информацией. Человек как субъект со-

циума понимается здесь именно в контексте технических, экономических, военно-

политических и социальных проблем социума. Целенаправленную деятельность

субъектов социума в контексте решения указанных выше реальных проблем мы

будем называть реальной прагматикой.

Взаимодействие субъектов и объектов, приводящее к изменению накопленной

информации хотя бы одного из них в теории информации называется информаци-

онным взаимодействием. Информационное взаимодействие во всех его компонен-

тах, как это понимает теория информации: физической, сигнальной, лингвистиче-

ской, семантической, прагматической, станет основой будущей мультидисципли-

нарной прагматической теории, которая в полном согласии с мнением В.С. Степина

[286] будет современной философско-методологической единицей научного ана-

лиза реальной прагматики, а также будущих стратегических планов и тактических

действий. Но человеческое общество существует и развивается во взаимодействии

с физическим миром, значит, и исследоваться они должны в совокупности – в

процессе целостного познания реального мира следует говорить о синтезе субъек-

тивных и объективных, гуманитарных и естественнонаучных проблем. Такой под-

ход согласуется и с присущими современному этапу развития научного познания

[193, 194] многофакторностью целей и междисциплинарностью исследований.

Реальная прагматика как деятельность индивидуумов, человеческих ассоциа-

ций (экономических, социально-политических, религиозных, культурных, профес-

сиональных, этнических), государств и государственных объединений – субъектов

социума, в соответствии с их объективными интересами и субъективными ошиб-
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ками в контексте решения технических, экономических, военно-политических и

социальных проблем социума является предметом прагматических теорий.

Выявление общезначимых принципов и требований к архитектонике прагма-

тических теорий информационного взаимодействия, способных обеспечить за-

служивающие доверия выводы, эффективные стратегические планы и верные ре-

шения, которые выходят за грань предметных особенностей на философский

уровень – важная и непростая задача философии теории информации, системного

анализа и управления.

Принятие решений, поступки и целенаправленная деятельность людей в ре-

альном мире в целом выходят далеко за границы таких регуляторов, как природ-

ные инстинкты и "врожденные структуры поведения" (К. Лоренц). Прагматические

концепции (теории) определяют цели, планы и действия людей в значительно

большей степени, чем биологические регуляторы. Достоверность прагматической

теории и обоснованность ее выводов – обязательное условие правильных решений

и успешной деятельности.

Восприятие и последующее знание возникают из процесса взаимодействия

реальности и людей, который обусловливает мысли и действия человека, но "все,

что приводит людей в движение, должно пройти через их голову" [143, с.308], по-

этому ошибочные принципы и доктрины неизбежно породят порочную практику.

Как сформулировал академик маркиз А. де Кондорсе в своем выступлении в Кон-

венте в 1791 г., "Все ошибки в управлении и обществе берут начало от философ-

ских ошибок, которые происходят от ошибок в естественных науках". Любой че-

ловек по собственному опыту знает, сколь велика цена ошибок политических и

экономических доктрин. Поэтому определение обязательных требований к досто-

верному анализу и архитектонике прагматических теорий в контексте информа-

ционного и системного анализа – важнейшая задача. Но возможно ли создание до-

стоверной прагматической теории при наличии социогуманитарной компоненты?

Решение указанных проблем требует дать ответ на следующие вопросы. Ка-

ковы сущность, роль и место: 1) критического анализа информации и информаци-

онного взаимодействия в формировании информационной базы теории; 2) базиса

6

теории (его основоположений) в синтезе ее различных по природе компонент; 3)

общих законов и требований к архитектонике достоверных и содержательных тео-

рий вне зависимости от их предметной основы; 4) понятий адекватности, истин-

ности и достоверности прагматической теории? Ответы определят метод и позна-

вательную схему, защищаемые в диссертации.

Также следует провести сравнительный анализ предлагаемой концепции со

структурой теоретических знаний, предложенной В.С. Степиным, и с современ-

ной схемой построения математических теорий.

Отдельным и актуальным является вопрос, становится ли предложенная тео-

ретическая конструкция плодотворным методом исследования реальности, позво-

ляющим получить новые содержательные предметные результаты.

Объект диссертационного исследования – реальная прагматика (индивиду-

альная и социальная), прагматическое информационное взаимодействие, филосо-

фия научных исследований реальной прагматики и окружающего нас реального

мира в целом в указанных выше границах.

Предмет диссертационного исследования – предмет и структура прагмати-

ческих теорий, критерии достоверности анализа и архитектоники прагматических

теорий.

Генезис и современное состояние проблемы. Исследование информацион-

ного взаимодействия и создание заслуживающих доверия прагматических теорий,

которые могут стать основанием стратегических планов и решений в реальной

прагматике – важная часть познания окружающего нас мира. Стремление достичь

успеха в практической деятельности обуславливает важность и актуальность

прагматических теорий, их архитектоники.

При решении задач анализа и управления большими системами, включаю-

щими и технологическую, и гуманитарную компоненты, приходится сталкиваться

с тем, что используемые при начальном анализе технологические и гуманитарные

теории (знания), которые можно назвать традиционными, имеют существенно

разную степень достоверности. Это объясняется различным уровнем требований,
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которые принято предъявлять к техническим и гуманитарным знаниям соответст-

венно. Требования информативности (полноты эмпирической информации в зна-

чимых факторах) и строгой доказательности выводов в указанных гуманитарных

анализах не считались обязательными. Более того, исходная информация (даже не

обязательно факты!) произвольно подбиралась под точку зрения, и эта процедура

выдавалась за доказательство. Все это не могло не отразиться на достоверности

теории в целом и последующих прогнозах и рекомендациях. Так что, необходи-

мость единых критериев, предъявляемых к естественнонаучной и социогумани-

тарной компонентам в прагматической теории – объективное требование науки.

Ответ на вопрос, какая часть человеческой деятельности и гуманитарной ин-

формации может быть подвергнута столь же строгому научному анализу, что и

естественнонаучные проблемы, и каким образом это надлежит делать, является

важной частью научного познания реальности. Определение общих законов (фор-

мальных правил) и требований к архитектонике достоверных и содержательных

теорий вне зависимости от их предметной основы прокладывает тот "верный путь

науки", когда разум "имеет дело не только с самим собой, но и с объектами" [Кант:

[87, с.14–15], является принципиальной задачей научного познания и философии в

целом.

Анализ и решение проблем реальной прагматики, где разум "имеет дело не

только с самим собой, но и с объектами", начинается со сбора и анализа инфор-

мации. По мнению Stanford Encyclopedia of Philosophy [299, р.1] (далеко не бес-

спорному), понятие "информация" заняло центральное место в науке и в обществе,

а информация стала центральной категорией и в науках, и гуманитарных знаниях

(in both the sciences and the humanities). Излагая философскую точку зрения, Л.

Флориди рассматривает информацию как "полиморфное явление и многозначное

понятие" [236].

Теория информации также отмечает мультидисциплинарность информаци-


[…]


комиться с почти сотней источников и исследований, из которых для построения

информационной базы я выбрал примерно половину. Все они указаны в разделе

«Литература» к диссертации и к [62].

Следует отметить одну особенность исторической информации и еще раз
остановиться на специфике противоречий в исторической информации. Действи-

тельно, в противоположность математике противоречие в исторической информа-

ции может носить созидательный характер. У нас набралось много примеров пози-

тивных противоречий. Противоречие привело к возврату в 1828 и 1833 гг. Анализ

причин, по которым Наполеон III склонился к военному решению, – к необходи-

мости поиска свидетельств слабости русской армии во французских архивах.

Противоречие успехов первых лет правления Николая I и внутренней слабости

России привело к пониманию причин этих успехов и их скромности. И проч., и

проч. Эту же особенность использует и Тарле [115.T.I, c.106–107], когда из проти-

воречий в английских источниках выводит вполне позитивное заключение – ис-

тинную позицию и намерения кабинета Ее Величества. Анализ противоречий

приводит к прямым указаниям источников, в которых следует искать разгадки

или доказательную базу, подобно тому, как физики, вычислив на основании зако-

нов тяготения и небесной механики траектории планет и комет, указывали астро-
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номам, где их следует искать. Подобно тому, как опыт Майкельсона–Морли и

т.п., противоречившие существовавшей физической теории, привели к пересмот-

ру оснований теоретической физики, глубокий анализ исторического опыта мо-

жет стать основанием для новых исторических концепций и открытий.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целенаправленная деятельность людей и принимаемые ими решения опреде-

ляются опосредованными опытом рассудочными конструкциями, складывающи-

мися в их головах. Каждый человек знает по собственному опыту, и индивидуаль-

ному, и общественному, сколь велика цена ошибочных представлений в процессе

личной или социальной деятельности и решения соответствующих проблем.

Ошибочные социально-политические принципы – источник ошибок "в управле-

нии и обществе", как справедливо отмечал акад. А. де Кондорсе, они определяют

ошибочные доктрины и порочную практику. Поэтому определение обязательных

требований к достоверному анализу информационного взаимодействия и архи-

тектонике прагматических теорий в целом – важнейшая задача и системного ана-

лиза, и теории принятия решений и управления, и научного познания в целом,.

Естественнонаучные истины, "открывающие свойства вещей", выводятся "из

положительных и прямо решающих опытов" и "должны быть почитаемы за вер-

ные или в точности, или приближённо, пока не обнаружатся такие явления, кото-

рыми они ещё более уточняются или же окажутся подверженными исключениям";

и это "наилучший путь, который допускает природа вещей" [Ньютон]. И для гу-

манитарной деятельности достоверная информация, выявленная в результате кри-

тического анализа – необходимое условие построения адекватной теории и при-

нятия верных индивидуальных и социально-политических решений.

Законы и архитектоника доказательных научных теорий реальной прагмати-

ки детально рассмотрены в настоящей диссертации, формулируются и обсужда-

ются обязательные требования к прагматическим теориям, которые делают досто-

верными не только естественнонаучную, но и гуманитарную компоненту.

Создание теории начинается с критического анализа информации в полном

(известном) объеме; при всех (указанных в диссертации) особенностях прагмати-

ческой информации, прагматическая информация как основание науки (если
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прагматика или история позиционируют себя как науку) в этом смысле ничем не

отличается от естественнонаучной.

Исследована структура базиса (фундамента) прагматической теории. Доста-

точные основания и технические средства, адекватный исследуемым феноменам

базис теории и верные формы логического вывода как обязательные законы архи-

тектоники предшествуют каждой научной теории, являясь, однако, продуктами

рационалистического анализа.

Некоторые финитные изначальные истины мы постигаем посредством опыта

(эмпирического или интеллектуального) или же посредством общезначимой ин-

туиции; гипотетические основоположения или те феноменальные (эмпирические)

первые истины, которые вряд ли можно назвать интуитивно ясными, подтвер-

ждаются иным образом: с помощью "прагматического критерия" – следствиями,

совпаде нием реальных последствий с дедуктивными теоретическими выводами.

Синтез этих подходов, а не альтернатива – вот верный путь построения адекват-

ной теории.

Новые знания о предметах исследования, которые дает нам строгая прагма-

тическая теория, соотнесенные с известными фактами, либо подтвердят адекват-

ность теории, либо опровергнут – нас приближают к истине и отрицательные, и

подтверждающие примеры. Подтверждающие становятся основанием теории (но

их критический анализ – проблемы информации, проблемы метатеории) и под-

тверждением выводов теории. Опровергающие требуют изменений или новой

теории, затем опровергающий пример становится подтверждающим в новой тео-

рии, создание которой трудная позитивная работа, включающая и эмпирический,

и рационалистический (интеллектуальный) анализ – в их синтезе, а не противо-

поставлении создаются теории, заслуживающие доверия.

В диссертации обсуждается, как «рождается» множественность истины и как

должны быть проанализированы и доказательно квалифицированы альтерна-

тивные теории, а также приводятся подробные примеры такого анализа.

Архитектоника (искусство построения) достоверных и глубоких прагматиче-

ских теорий и их свойства детально исследованы в настоящей книге. Именно вы-
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страивание анализа в форме строгой, полной, доказательной теории на основе

баланса влияющих факторов, объективных и субъективных, в соответствии с их

значимостью – необходимое условие достоверного прагматического анализа.

Все основные результаты, их новизна и значимость изложены во Введении.

Новые содержательные результаты в прагматическом анализе, философии,

математике и аналитической истории являются свидетельством того, что предло-

женные в настоящей работе требования к рационалистическому анализу – не про-

сто очередная рассудочная схема, а плодотворный метод исследований. Полагаю,

что применение защищаемой в диссертации познавательной схемы для иных

предметов прагматического опыта также окажется полезным и плодотворным.
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