## ОТЗЫВ

доктора философских наук, профессора,
ведущего научного сотрудника Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института научной информации по общественным наукам
Российской Академии наук
Асеевой Ирины Александровны

на диссертацию Жолкова Сергея Юрьевича
«Философские основания прагматических теорий информационного взаимодействия»,
представленную на соискание ученой степени доктора
философских наук по специальности 5.7.6 – Философия науки и техники
в совет 24.1.143.03 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук / на соискание ученой степени доктора наук на базе федерального
государственного образовательного учреждения науки Института философии
Российской академии наук

Диссертационная работа С.Ю. Жолкова «Философские основания прагматических теорий информационного взаимодействия» посвящена анализу предмета и структуры прагматических теорий информационного взаимодействия и обязательных требований к ним, способных обеспечить заслуживающие доверия выводы. На основе системного анализа выстроен общий методологический подход к совместному научному анализу и естественнонаучной, и социогуманитарной компонент в единой прагматической теории, что выводит его за грань предметных особенностей на философский уровень в духе постнеклассической рациональности. Определение фундаментальных принципов, на которых должна базироваться структура информативных и доказательных прагматических теорий, – актуальная и трудная междисциплинарная задача.

В Главе 1 «Истоки прагматического анализа» в диссертации излагаются основы критического анализа прагматической информации и прагматического информационного взаимодействия, начиная с получения, анализа и структурирования информации и завершая построением достаточной информационной базы. Методология: опытные факты, их критический анализ и превращение информационную базу, а затем в основополагающие элементы прагматической теории (Гл. I и Гл. II диссертации), детально обоснована теоретически, изложена ее структура и динамика.

Во 2 главе диссертации анализируются необходимые требования прагматической теории и все этапы ее построения в согласии с системной методологией диссертационного исследования в целом.

Подробно анализируются различные логические исчисления (классическое исчисление предикатов (СРС), интуиционистское исчисление (ИРС), паранепротиворечивая логика) и правильные формы логического вывода. Подчеркивается, что структурные правила техники натурального вывода в исчислении предикатов соответствуют верным рассуждениям естественной речи и являются наиболее надежной формой рассуждений и доказательств. Эти строгие формы логического вывода применимы к анализу не только математических или естественнонаучных теорий, но и социогуманитарных и исторических знаний, что существенно в связи с известным спором о возможности строгой, доказательной аргументации в истории и других социальных и гуманитарных науках. Также рассмотрена специфическая черта прагматических теорий как реальных программ практической деятельности – конструктивность (поиск мотивов и механизмов реализации замыслов конкретных действующих лиц).

В 3 главе проведен детальный анализ фундаментальных свойств теорий: истинности, категоричности, адекватности, полноты и непротиворечивости, причины неединственности прагматических теорий, источников альтернативных теорий.

Также во 2 и 3 главах проводится сравнительный анализ научных теорий реальной прагматики, схемы «теоретического знания» по В.С. Стёпину и структуры математических и естественнонаучных теорий. Этот подход, показывающий сходства и различия в построении различного типа теорий представляется интересным и продуктивным. В частности, сравнительный анализ прагматических теорий со схемой «теоретического знания» В.С. Стёпина показывает, что схема построения информативных и доказательных прагматических теорий полностью совместима со схемой постнеклассического теоретического знания, предложенной Стёпиным, хотя и содержит необходимые уточнения и дополнения.

Также показано, что математические теории дают пример правил построения любой истинной научной теории, что важно для прагматических теорий, содержащих гуманитарную компоненту.

В идеальных, инфинитных теориях в математике идеальные объекты, инфинитные рациональные основоположения и инфинитные процедуры (различия в аксиоматике или в правилах логического вывода) являются причиной неединственности истины, что приводит к развитию, изменению или даже переосмыслению существующей теории, т.е. может порождать альтернативные теории. Для прагматических теорий основными причинами плюралистичности являются отвлеченные принципы (правила): религиозные, этические, мистические и проч., которые кладутся людьми в основу принятия решений и последующих действий. Их наличие неустранимо, поэтому ничего противоестественного в альтернативности прагматических теорий нет.

В Гл. 4 рассмотрены приложения предложенной диссертантом познавательной схемы к анализу проблем различной природы: дискуссии о конфликте Ньютона и Гука, определению границ априоризма, «математическим» антиномиям Канта, проблемам образования, и даже ценам на нефть. Полученные оригинальные и содержательные результаты действительно (как и было заявлено автором) подтверждают плодотворность разработанной методологии.

Следует отметить проведенный автором самостоятельный и детальный анализ хода исследований и великих открытий Ньютона и Менделеева (целей, построения гипотез, механизмов создания теории и их верификации).

Отмечая полученные С.Ю. Жолковым новые и важные результаты, следует указать некоторые недочеты диссертационной работы.

Автор увлекается рассмотрением и анализом объективных проблем построения прагматических теорий и при этом преувеличивает объективность и точность естественнонаучного подхода. В то же время создание прагматической теории совсем не рассмотрено с точки зрения исследовательской программы, поэтому в анализе отсутствует создатель прагматической теории. Хотя диссертант и отмечает, что не рассматривает субъективные проблемы автора будущей теории, все-таки

следовало уделить этому внимание – это существенные проблемы. Было бы естественно включить исследователя в методологию создания прагматической теории.

Также, подробно рассматривая сущностные проблемы образования, автор совсем не уделяет внимания техническим средствам обучения. И напрасно, поскольку современная ситуация в образовании, в частности, в дистанционном образовании, требует внимательного и всестороннего анализа. И методология, предложенная диссертантом, на наш взгляд, была бы плодотворна и уместна при рассмотрении этого вопроса.

Однако высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

В целом диссертация представляет собой фундаментальную научную работу, вносящую вклад в методологию построения прагматических теорий и философию науки и техники.

Диссертация содержит 310 страниц и состоит из введения, 4-х глав, включающих 24 параграфа, заключения и библиографического списка литературы на русском и иностранном языках из 300 наименований. Исследование объединено единым замыслом и логикой. Выводы убедительно аргументированы.

Результаты, полученные С.Ю. Жолковым в процессе исследований, являются новыми, достоверность полученных в диссертации результатов обеспечена полнотой информации, строгостью логического вывода заключений, достаточно полным анализом философской и предметной научной литературы, относящейся к исследуемой проблематике.

Содержание автореферата полностью соответствует содержанию диссертации. Основные результаты и выводы диссертационного исследования с достаточной полнотой отражены в двух монографиях, 24 публикациях в изданиях, входящих в «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий ВАК», в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени доктора философских наук; в иностранных изданиях (США, Германия), а также 24 публикациях в иных изданиях.

Диссертация С.Ю. Жолкова «Философские основания прагматических теорий информационного взаимодействия» является самостоятельной, завершенной, логически последовательной научно-квалификационной работой, которая отвечает всем требованиям научной новизны и соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения научных степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук.

Автор диссертации Сергей Юрьевич Жолков заслуживает присуждения ему ученой степени доктора философских наук по специальности 5.7.6 – Философия науки и техники (философские науки).

5.10.2021 г.

Асеева Ирина Александровна,
доктор философских наук,
(научная специальность: 5.7.6 (09.00.08) – Философия науки и техники)

\_\_\_\_\_

Подпись

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт научной информации
по общественным наукам
Российской Академии Наук
e-mail: [irinaaseeva2011@yandex.ru](mailto:irinaaseeva2011@yandex.ru)

Институт научной информации по общественным наукам РАН
117418, Москва, Нахимовский проспект, д. 51/21
<http://inion.ru>
тел. +7(499)124-37-83
[office-inion@mail.ru](mailto:office-inion@mail.ru)

Подпись д.ф.н., проф. Асеевой Ирины Александровны заверяю:

ЗАВ. ОТДЕЛОМ КАДРОВ

В. Г. ЧЕРНЫХ